

خبر

۸۵ کشته و زخمی بر اثر انفجار در مصر

جشن خونین مسیحیان در کلیسا

● منابع امنیتی مصر روز گذشته از انفجار بمبی در داخل کلیسایی در مصر خبر دادند که تلفاتی نیز بر جای گذاشته است. به گزارش ایسنا، روزنامه مصری الیوم السایع به نقل از منابع امنیتی مصر از انفجار بمبی در داخل کلیسای «مار جرجس» در شهر «طنطا»، مرکز استان غربیه در ۱۲۰ کیلومتری شمال قاهره پایتخت مصر خبر داد که گفته شده در پی آن تعدادی کشته شده‌اند. رسانه‌های مصری به نقل از یک منبع پزشکی گزارش داده‌اند ۲۵ نفر در این انفجار کشته و ۶۰ نفر زخمی شده‌اند؛ هر چند به گفته منابع خبری، آمار تلفات رو به افزایش است.

یک منبع امنیتی مصر گفت انفجار کلیسای طنطا در نتیجه انفجار یک بمب شش کیلویی که در یکی از اتاق‌های کنار سالن نیایش کار گذاشته شده بود، رخ داده است. او افزود این بمب از طریق کنترل از راه دور منفجر شده و هنوز تعدادی از اجساد و زخمی‌ها زیر آوار مانده‌اند و تیم‌های امداد می‌کوشند آنها را از زیر آوار خارج کنند. این در حالی است که برخی از رسانه‌های مصری گزارش دادند یک عامل انتحاری با منفجرکردن کمر بند انفجاری خود باعث وقوع این انفجار بوده است. این انفجار در حالی رخ داده که مسیحیان مصر در حال جشن‌گرفتن روز «عید سباسب» از اعیاد مسیحی بودند؛ از این عید در عربی با عنوان «عید شعبانین» یاد می‌شود.

بلافاصله پس از این انفجار، نیروهای امنیتی و کارشنان مواد منفجره به محل حادثه رفته و نیروهای امنیتی کمر بند امنیتی در منطقه ایجاد کرده‌اند. نیروهای امنیتی در وزارت کشور مصر تأکید کردند، تدابیر امنیتی در اطراف کلیساها و اماکن دینی را هم‌زمان با جشن‌های قبطی‌ها تقویت کرده‌اند، همچنین درحالی‌که برخی از رسانه‌ها از وقوع انفجار دومی نیز خبر دادند؛ یک منبع امنیتی در وزارت کشور مصر اخبار منتشرشده درباره وقوع انفجار دوم در مقابل مرکز آموزش نیروهای پلیس طنطا را تکذیب کرد.

معاونان وزیر کشور و فرماندهان امنیتی نیز دست به بازدیدهای امنیتی برای اطلاع از حضور نیروهای امنیتی در اطراف اماکن دینی و کلیساها زده‌اند. نیروهای امنیتی همچنین طرح امنیتی ویژه‌ای را در اسکندریه اجرا کرده‌اند، چراکه قرار است یاپ تئودوروس مراسمی را همراه پاپ اسکندریه اجرا کند. پیش‌تر گروه انصار بیت‌المقدس وابسته به داعش، دسامبر گذشته مسئولیت انفجار انتحاری در کلیسای قبطی قاهره را بر عهده گرفت که ۲۹ کشته بر جای گذاشت. این گروه هفته‌های گذشته نواری ویدئویی منتشر و در آن تهدید کردند قبطی‌های مصر را که ۱۰ درصد ساکنان این کشور ۹۲ میلیون نفری را تشکیل می‌دهند، هدف قرار می‌دهند.

انفجار روز یکشنبه در حالی رخ داده که مسیحیان در حال جشن‌گرفتن روز «یکشنبه نخل»، از اعیاد مسیحی بودند. «احمد ابوالقبط،» دبیر کل اتحادیه عرب نیز با شدیدترین عبارت‌ها انفجار طنطا را محکوم کرد. او تلاش بیشتر برای مبارزه با تروریسم و همکاری و هماهنگی در سطح عربی و بین‌المللی را برای مقابله با این پدیده خواستار شد.

توافق اردن، آمریکا و بریتانیا بر سر عملیات نظامی مشترک

پیامدهای سفر «می» به خاور میانه

● منابع سیاسی اردنی اعلام کردند آمریکا، اردن و بریتانیا به‌زودی عملیاتی را علیه «گروه‌های تروریستی» در مرزهای شمالی این کشور با سوریه آغاز خواهند کرد. به گزارش روزنامه فرانطقه‌ای الحیاه، عملیات آمریکا، اردن و انگلیس علیه گروه‌های تروریستی به‌ویژه گروه موسوم به «ارتش خالد بن ولید» از گروه‌های حامی داعش در نزدیکی مرزهای شمالی اردن با سوریه در آستانه آغازشدن است. به گفته این منابع این عملیات در سایه رصد مداوم تحرکات گروه‌های تندرو در ۲۰ کیلومتری منطقه الرقبان در مرز سوریه با اردن انجام می‌شود.

منابع سیاسی این‌عملیات را به سفر اخیر ترزا می، نخست‌وزیر بریتانیا، به امان و دیدار ملک عبدالله دوم، پادشاه اردن، با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، مرتبط می‌دانند. این منابع می‌گویند انجام عملیات نظامی اردن در داخل خاک سوریه یا در مناطق مرزی بعد از رصد و تعیین اهداف، در دست بررسی جدی است. عبدالله دوم در مصاحبه با روزنامه واشنگتن‌پست گفته بود تروریست‌ها با توجه به شرایط سوریه مجبور به رفتن به جنوب این کشور خواهند شد که این یک چالش است؛ اما ما با هماهنگی آمریکا و انگلیس آماده مقابله با تروریست‌ها هستیم. به گفته منابع یادشده، اردن همچنان درباره سوریه به گزینه راهکار سیاسی پایبند است. ایمن الصفدی، وزیر خارجه اردن، در توییت نوشت: بحران سوریه راهکار نظامی ندارد و باید آن را با شیوه سیاسی حل کرد. حمله آمریکا پاسخ محدودی به حمله شیمیایی بود و بهتر است برای حل سیاسی بحران تلاش‌ها را افزایش داد.

رویکرد دولت باراک اوباما در قبال کره‌شمالی «شکیبایی راهبردی» بود و تصمیمات اخیر دولت دونالد ترامپ نشان می‌دهد رویکرد دولت جدید ایالات متحده خلاف جهت دولت پیشین به سمت نظامی‌گری در منطقه پیش می‌رود. هفته گذشته دونالد ترامپ از احتمال اقدام یک‌جانبه ایالات متحده علیه پیونگیانگ خبر داد و حالا رسانه‌ها به نقل از مقام‌های ایالات‌متحده می‌گویند ناو هواپیمابر کارل وینسون در راس یک گروه ضربت نیروی دریایی آمریکا، به نزدیکی کره‌شمالی اعزام می‌شود.

براساس گزارش‌ها روز گذشته گروه ضربت دریایی «کارل وینسون» از آب‌های سنگاپور به سمت اطراف شبه‌جزیره کره در آب‌های اقیانوس آرام در حرکت بوده است. به‌گفته دریاسالار هری هریس،

فرمانده «ستاد فرماندهی اقیانوس آرام» دستور اعزام این گروه ضربت به آب‌های سنگاپور اقدامی معقول برای تأکید بر آمادگی و حضور در غرب اقیانوس آرام است. هریس در بیانیه غیرمنتظره خود اعلام کرد: «با توجه به برنامه بی‌ثبات‌کننده و غیرمسئولانه آزمایش‌های موشکی کره‌شمالی و توان دستیابی به یک سلاح هسته‌ای، این کشور همچنان تهدید شماره یک در منطقه به شمار می‌رود».

بی‌تردید این حرکت واشنگتن واکنشی است به افزایش نگرانی‌ها درباره پیشرفت سلاح‌های هسته‌ای کره‌شمالی، تهدیدی که علاوه بر ایالات‌متحده، متحدان منطقه‌ای این کشور را هم هدف قرار می‌دهد. پیونگیانگ در ماه‌های اخیر چندین‌بار دست به آزمایش جدید در تسلیحات اتمی خود زده، یک موتور پیشران موشک بالستیک دوربرد با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای را تست کرده و در آخرین نمونه از این آزمایش‌ها، اوایل

آوریل موشک اسکاد با سوخت مایع را امتحان کرد.

در پاسخ به این تهدیدات است که گروه ضربت دریایی به آب‌های نزدیک شبه‌جزیره کره اعزام شده‌اند. گروه ضربت دریایی در ارتش ایالات متحده کاربرد دارد و به طور معمول از یک ناو هواپیمابر و دست‌کم یک ناو جنگی و نیز دست‌کم دو ناوشکن یا دو ناوچه تشکیل می‌شود.

ایین گروه ضربت در حالی به منطقه اعزام شده که دو روز پیش‌تر و در روز جمعه خبرگزاری ان‌بی‌سی در گزارشی نوشت که شورای امنیت ملی ایالات متحده، بازگشت سلاح‌های هسته‌ای به کره‌جنوبی را به‌عنوان گزینه‌ای برای مقابله با تهدیدات کره‌شمالی به دونالد ترامپ ارائه کرده است. در گزارش ان‌بی‌سی آمده بود که کشتن کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی هم یکی دیگر از گزینه‌های ارائه‌شده بوده است. روز شنبه هم کاخ سفید اعلام کرد رئیس‌جمهوری ایالات متحده با هوانگ‌کیوآهن، رئیس‌جمهوری موقت کره‌جنوبی

اعزام گروه ضربت نیروی دریایی آمریکا به نزدیکی کره شمالی

ناشکیبایی ترامپ



عکس Reuters

گفت‌وگو کرده است. در این میان برخی تحلیلگران می‌گویند حمله موشکی آمریکا به پایگاه هوایی سوریه پیام روشنی به پیونگیانگ بوده مبنی بر اینکه ایالات‌متحده از به‌کاربردن گزینه نظامی هراسی ندارد. اعزام گروه ضربت نیروی دریایی آمریکا، پس از آن است که دونالد ترامپ در واشنگتن با شی جن‌پینگ، رئیس‌جمهوری چین دیدار کرد؛ دیداری که در آن رئیس‌جمهوری ایالات متحده خواستار افزایش اقدامات پکن برای جلوگیری از فعالیت‌های اتمی کره‌شمالی شد.

هفته گذشته هم ترامپ تأکید کرد که واشنگتن آماده است با کمک چین یا بدون آن تهدید کره‌شمالی را از بین ببرد. رئیس‌جمهوری آمریکا در گفت‌وگو با روزنامه فاینشیشال‌تایمز اعلام کرد اگر چین بر کره‌شمالی برای متوقف‌کردن تحقیقات اتمی‌اش اعمال نفوذ نکند، واشنگتن این‌کار را بر به تنهایی انجام خواهد داد. بااین‌حال پیونگیانگ روز شنبه در پاسخ به تهدیدات اخیر آمریکا اعلام کرد به برنامه

هسته‌ای خود ادامه می‌دهد. حالا و پس از اظهارات ترامپ علیه کره‌شمالی و تحرکات موشکی پیونگیانگ، خبر اعزام گروه ضربت آمریکایی به منطقه منتشر شده که به نظر می‌رسد از بالاگرفتن درگیری‌ها حکایت دارد.

پیش از این «ستاد فرماندهی اقیانوس آرام» در توییتِ خود از پهلوگرفتن کارل وینسون در سنگاپور، پس از بازگشت از رزمایش مشترک ارتش آمریکا و ارتش کره‌جنوبی، خبر داده بود. حضور کارل وینسون در رزمایش اخیر این دو کشور، با واکنش شدید کره‌شمالی روبه‌رو شده بود و پیونگیانگ تهدید کرده بود در صورت «نادیده‌گرفته‌شدن تمامیت ارضی ما» توهین به وقار، آن کشور، «بی‌رحمانه» حمله خواهد کرد.

در پایان اسفندماه خبرگزاری دولتی کره‌شمالی گفته بود «بسیاری از هواگردهای ناوشین دشمن در نزدیکی مرز هوایی و دریایی ما گشت زدند و برای بمباران و حمله غافلگیرکننده به ارتش ما تمرین کردند». در همان زمان سخنگوی نیروی دریایی ارتش آمریکا تأکید کرده بود ناو هواپیمابر کارل وینسون، در حال انجام مأموریت معمول خود است و برنامه‌ریزی برای ورود آن به منطقه نیز از قبل انجام شده بود.

سنول و واشنگتن می‌گویند رزمایش‌های مشترک آنها «دفاعی» است و برای مقابله با حملات احتمالی کره‌شمالی صورت می‌گیرد. پیونگیانگ، هم کره‌جنوبی و هم آمریکا را به انجام «حملات پیشگیرانه» تهدید کرده است.

در ماه‌های گذشته کره‌شمالی دست به انجام چندین آزمایش موشکی زده و در عین حال یک موتور راکت جدید را نیز آزمایش کرده که مقام‌های کره‌جنوبی به‌طور کم‌سابقه‌ای اظهار کرده‌اند در مراحل ساخت آن «پیشرفت» دیده شده است.

رویداد

خروج بلژیک از عملیات‌های ائتلاف آمریکایی در سوریه

● یک شبکه رادیویی بلژیک، روز شنبه اعلام کرد نیروی هوایی این کشور پروازها بر فراز آسمان سوریه را موقتا متوقف کرده است. به گزارش الینا به نقل از اسپوتنیک، سخنگوی وزارت دفاع بلژیک رسما دلیل این تصمیم را اعلام نکرده است ولی احتمال دارد این تصمیم با لغو توافق‌نامه امنیت پرواز در سوریه بین آمریکا و روسیه، مرتبط باشد. این سخنگو درعین‌حال گفته است پروازها تا صدور فرمان‌های جدید متوقف خواهد شد.

سفر هیئت آمریکایی به الجزایر در آستانه انتخابات

● در آستانه انتخابات پارلمانی الجزایر که قرار است چهارم می برگزار شود، سفارت آمریکا از سفر کمیته روابط خارجه کنگره برای کسب اطلاع از وضعیت این کشور خبر داد. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه الحیات، سفر هیئت آمریکایی پس از چند روز از برگزاری گفت‌وگوهای راهبردی و استراتژیک میان دو کشور در واشگتن صورت می‌گیرد؛ نشستی که در آن ریاست هیئت الجزایری را عبدالقادر مساهل، وزیر مشاور در امور کشورهای عربی و آفریقایی، برعهده داشت.

اختلافات شدید میان داعشی‌ها بر سر جانشینی البغدادی

● منابع اطلاعاتی در شهر موصل از اختلافات شدید و دودستگی‌ها میان تروریست‌های داعش بعد از نامزدی ابوفخسه الموصلی برای جانشینی ابوبکر البغدادی خبر دادند. به گفته این منابع، ابوفخسه الموصلی یکی از شخصیت‌های خونخوار داعش است که چندین پست نظامی، اداری و قانونی مهم در این گروه دارد.

احتمال تغییرات در تیم ریاست جمهوری ترامپ

● دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، به دو نفر از دستیاران ارشدش شامل استیو بن، استراتژیست ارشد دولت و جرد کوشنر، داماد و مشاور ارشدش، اعلام کرده از دشمنی و اختلاف مداوم آنها در رسانه‌ها خسته شده و آنها باید اختلافاتشان را برطرف کنند. بر گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه ایندپندنت، بنا به گفته دو منبع آگاه، ترامپ به بن و کوشنر دستور داده است این اختلاف را حل کنند. براساس گزارش‌ها، ترامپ این تذکر را خطاب به استیو بن، استراتژیست ارشد تندمراج و راینس پریس، رئیس دفتر خود به سبب مشاجراتشان با جرد کوشنر، داماد و مشاور ارشدش گری دی. کوهن، مشاور اقتصادی ارشد خود مطرح کرده است.

حضور آلمان در رزمایش هوایی اسرائیل

● مجله آلمانی اشپیکل فاش کرد جنگنده‌های نیروی هوایی آلمان برای نخستین‌بار در رزمایش گسترده‌ای که پاییز آینده در سرزمین‌های اشغالی برگزار خواهد شد، شرکت می‌کنند. نیروی هوایی ارتش آلمان سه فروند جنگنده از نوع «یوروفایتر» و ۱۵۰ الی ۲۰۰ نفر از نیروهای خود را به این رزمایش اعزام خواهد کرد.

خنثی شدن یک بسته انفجاری در نروژ

● پلیس نروژ گفته که یک بسته انفجاری را در یک منطقه شلوغ در اوسلو، پایتخت این کشور، خنثی و یک مظنون را دستگیر کرده است. به گزارش ایسنا، به نقل از آسوشیتدپرس، ویدار پدرسن، رئیس‌پلیس اسلو، تأیید کرد این بسته انفجاری که ابتدا اعلام شد شبیه به بمب بوده به‌وسیله مأموران شناسایی و خنثی شده است. پلیس اسلو جزئیاتی درباره مظنونی که بعدا در ارتباط با این بسته انفجاری دستگیر شد، اطلاعاتی منتشر نکرده است.

عادل الجبیر به قاهره می‌رود

● عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان، در روزهای آتی برای بررسی نشست قریب‌الوقوع میان عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهوری مصر و ملک سلمان بن‌عبدالعزیز، پادشاه عربستان وارد قاهره خواهد شد. الجبیر با سامح شکر، همتای مصری خود، درباره دستورکار نشست میان سیسی و ملک‌سلمان گفت‌وگو خواهد کرد.

گردهمایی بزرگ حامیان اردوغان پیش از فراندوم

● در آستانه فراندوم یکشنبه هفته آینده ترکیه، ده‌هزار نفر از حامیان اردوغان با تجمع در استانبول از رئیس‌جمهوری کشورشان پشتیبانی کردند. این بزرگ‌ترین گردهمایی «آری» پیش از برگزاری همه‌پرسی ۱۶ آوریل بود. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، با انتقاد از دشمنان کشورش و مخالفان داخلی گفت: رای «آری» در فراندوم ثبات و قدرت بیشتری را برای ترکیه به همراه خواهد داشت.

آمریکا استراتژی خود را برای حل بحران سوریه تغییر می‌دهد

تغییر اولویت آمریکا در سوریه

آمریکا در جریان کارزار انتخاباتی خود بارها با عملیات نظامی ایالات متحده در سوریه مخالفت کرده بود. اما ترامپ اکنون رژیم اسد را مسئول کاربرد سلاح شیمیایی علیه مردم خود دانسته و حمله اخیر به یک پایگاه هوایی در سوریه را توجیه می‌کند.

با این حال «رکس تیلرسون»، وزیر خارجه آمریکا، موضع محتاطانه‌ای در قبال اسد در پیش گرفته و همچنان تأکید می‌کند، اولویت اول واشنگتن شکست داعش است. هرچند هیلی در این مصاحبه موضعی برابر با ترامپ دارد و می‌گوید، «از این پس همه‌چیز بستگی دارد به اینکه «هرکسی» به وقایع سوریه، چه واکنشی نشان خواهد داد» و اینکه «اطمینان حاصل شود به‌سوی ایجاد یک راه‌حل سیاسی و به سوی یافتن صلح در منطقه می‌رویم».

ترامپ نیز در نامه‌ای به کنگره، رسماً این نهاد را در جریان جزئیات حمله موشکی اخیر این کشور به پایگاه هوایی «الشعیرات» سوریه قرار داد و بر آمادگی خود جهت برداشتن گام‌های بیشتر به نفع منافع آمریکا تأکید کرد. او در نامه خود خطاب به کنگره بار دیگر این ادعاها را تکرار کرد که هدف از این عملیات کاهش توانمندی ارتش سوریه در «انجام حملات شیمیایی»، بازداشتن رهبری سوریه از استفاده مجدد و توسعه این سلاح‌ها و نیز «بهبود ثبات منطقه» و ممانعت از بدترشدن وضعیت انسانی بوده است.

نگاه بیرون

قواعد بازی تغییر نمی‌کند

کشورهای خاورمیانه نیز مشاهده می‌شود.

عربستان سعودی حمله آمریکا را «شجاعانه» خواند و دونالد ترامپ را ستود. امارات متحده عربی نیز که عضو ائتلاف به رهبری آمریکا برای مبارزه با داعش در سوریه است، آن را ستود و گفت از این حملات حمایت می‌کند. اما ایران حملات موشکی آمریکا را محکوم کرد و آنها را

«ضرباتی یک‌جانبه» خواند. خبرگزاری دانشجویان ایران به نقل از بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه، نوشت: «چنین اقداماتی موجب تقویت تروریست‌ها در سوریه می‌شود و اوضاع را در این کشور و منطقه پیچیده‌تر می‌کند».

این حمله قوی‌ترین اقدام مستقیم آمریکا در سوریه تاکنون به حساب می‌آید؛ هرچند تحلیلگران سیاسی عرب تردید دارند که چنین حمله‌ای بتواند تغییری عمده در نزاع سوریه یا در تلاش‌های موجود برای ایجاد صلح در این کشور ایجاد کند. با این حال چنین حملاتی نشان داد که ترامپ تا کنج می‌تواند پیش برود؛ این برای مردم آمریکا مهم است زیرا ترامپ پیش از این مخالفت خود را با سیاست‌های دولت پیشین آمریکا ابراز کرده بود. این حمله همچنین با مواضع سابق ترامپ مبنی بر همکاری با روسیه که متحد اصلی بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه است، تناقض دارد.

^[1] آمریکا در جریان کارزار انتخاباتی خود بارها با عملیات نظامی ایالات

^[2] آمریکا در جریان کارزار انتخاباتی خود بارها با عملیات نظامی ایالات